
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 245 del 15-12-2025 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
dell'incarico di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e certificazione 
delle spese sostenute nell'ambito del Progetto SAI (Sistema di Accoglienza e 
Integrazione)  Sezione Minori Stranieri Non Accompagnati (MSNA) - Codice 
Progetto 1574 PR 2-  CUP D15I25000070001 e contestuale impegno di spesa 
periodo luglio 2025/giugno 2026 n. 1 anno -  CIG: B999C9B28E 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  quindici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE il Comune di Calangianus, dal biennio 2019/2021, è entrato a far parte della 
Rete SPRAR-SIPROIMI, oggi SAI, con servizi attivi per minori stranieri non accompagnati (DM 
18/11/2018); 

 
RICHIAMATI: 
-  il D.M. 18 novembre 2019 (e successive modifiche/integrazioni) recante le "Linee Guida per il 
funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori 
stranieri non accompagnati (Siproimi/SAI)", nello specifico l’Art. 31, Allegato "A" al D.M. 
18.11.2019: Evidenzia l'obbligo per l'Ente Locale di avvalersi della figura del Revisore Contabile 
Indipendente per le verifiche amministrative e contabili del progetto SAI. 
 - il D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici). 
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2025 ad oggetto “D.M. n. 56216 del 
31/12/2024 – prosecuzione progetto SAI – n. 1574-PR 1- MSNA (minori stranieri non 
accompagnati) in scadenza al 30/06/2025 per il triennio dal 01/07/2025 al 30/06/2028 – Atti di 



2 

indirizzo al Responsabile dell’Area socio culturale”, con cui l'Amministrazione ha inoltrato 
richiesta al Ministero dell’Interno per il prosieguo del Progetto SAI - MSNA per il triennio 2025-
2028 per n. 10 posti, presentando la richiesta del contributo per la gestione dei medesimi; 
- il Decreto del Ministero dell'Interno n. 24697 del 9 giugno 2025 con il quale veniva approvato 
l’elenco dei progetti Sai periodo 1 luglio 2025/30 giugno 2028 – per minori stranieri non 
accompagnati, fra cui il SAI del Comune di Calangianus cod. Prog 1574-PR 2 con il relativo 
contributo ministeriale in base al piano finanziario pari ad € 313.900,00 annui; 
- la propria Determinazione n. 151 del 22/05/2019 avente per oggetto: "AUTORIZZAZIONE 
AL FUNZIONAMENTO DI STRUTTURA ADIBITA ALL'ACCOGLIENZA DI MINORI E 
SOGGETTI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI APPARTENENTI ALLA CATEGORIA 
DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI S.P.R.A.R. M.S.N.A.;2018/2021, SITA 
IN CALANGIANUS IN VIA ALDO MORO N. 41."; 
 
RITENUTO OPPORTUNO provvedere in merito ed assegnare incarico al revisore dei conti; 
 
PRESO ATTO che: 
 il costo massimo previsto per l'incarico di revisore è compatibile con le fasce di spesa massime 
stabilite nelle note tecniche del SAI (che per progetti con finanziamento fino a € 500.000,00 
prevedono in genere un massimo di spesa annua di € 5.000,00 IVA inclusa; 
 
L'importo stimato dell'incarico è pari a € 5.000,00 (per un anno) IVA inclusa e oneri fiscali - € 
4.098,36 al netto; 
 
L'affidamento è disposto ai sensi dell'Art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
La scelta ricade al Revisore dei Conti Dott.ssa Lidia SANNA – “Studio Lidia Sanna” – P.IVA 
02256850906 – C.F. SNNLDI75B58G015I - con sede legale a Olbia in via Basilicata, 1 in 
possesso dei requisiti di professionalità e indipendenza richiesti dall'Art. 31 dell'Allegato A del 
D.M. 18.11.2019 e con esperienza pregressa in materia di gestione contabile progetti SAI; 
 
CONSIDERATO che, secondo il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, è in 
deroga alla disciplina di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, per gli affidamenti 
di importo inferiore a € 5.000,00 è possibile operare attraverso la PCP, garantendo comunque la 
tempestiva trasmissione delle informazioni alla BDNCP, anche per adempiere agli obblighi in 
materia di trasparenza;  
 

DATO ATTO che: 

-  il CIG è il seguente: B999C9B28E 

- Il CUP è : D15I25000070001 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 



3 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
RAVVISATA la propria competenza nell’adozione del presente atto, in forza del Decreto 
Sindacale 12/2024; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

 DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'Art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 
l'incarico di Revisore Contabile Indipendente per il Progetto SAI MSNA - Codice Progetto 1574- 
PR 2, per un anno fino al mese di giugno 2026, alla Dott.ssa al Revisore dei Conti Dott.ssa Lidia 
SANNA – “Studio Lidia Sanna” – con sede legale a Olbia in via Basilicata, 1 –  

 

 DI STABILIRE che il compenso complessivo omnicomprensivo per l'incarico ammonta a € 
5.000,00 (cinquemila/00) IVA inclusa, comprensivo di ogni onere, contributo previdenziale e 
rimborso spese; 
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 5.000,00 al Capitolo - 1893/15 del Bilancio di previsione 

esercizio corrente, in conto competenza  così come di seguito: 

       2025  € 2.500,00 

       2026  € 2.500,00 

 

   DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione è conforme alla normativa in materia di 
contratti pubblici e alle Linee Guida SAI; 
 
DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa 
vigente (sezione Amministrazione Trasparente, ANAC/Banca Dati Nazionale Contratti 
Pubblici). 
 
DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del 

Progetto è  la Dott.ssa Giuseppa TRIPI – Responsabile dell’Area socio culturale; 

DI DARE al presente atto valore contrattuale mediante sottoscrizione delle parti; 



4 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di 

propria competenza e alla Dott.ssa Lidia Sanna per la sottoscrizione dello stesso. 

 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


